Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 201632 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031800032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 53/2016
PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA AS INSCRIÇÕES DO

EDITAL N° 162/2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais e com fundamento nos normativos que re-
gulamentam os concursos públicos, torna pública a prorrogação do
prazo, até 24 de maio de 2016, para as inscrições do Edital nº
162/2015, publicado no DOU nº 200, Seção 3, páginas 34 e 35, de 20
de outubro de 2015.

Santo André, 17 de março de 2016.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 54/2016
PRORROGA O PRAZO PARA AS INSCRIÇÕES DOS

EDITAIS N° 4/2016, 5/2016, 6/2016 E 8/2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais e com fundamento nos normativos que re-
gulamentam os concursos públicos, torna pública a prorrogação do
prazo, até 26 de abril de 2016, para as inscrições dos Editais nº
004/2016, 005/2016, 006/2016 e 008/2016 publicados no DOU nº 11,
Seção 3, páginas 33 e 34, de 18 de janeiro de 2016.

Santo André, 17 de março de 2016.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/03/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de 03 fogões industriais para atender as necessidades do Res-
taurante Universitário da Universidade Federal do Acre.

JANIO DA CUNHA BASTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 17/03/2016) 154044-15261-2016NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EDITAL DA PROGRAD Nº 18, DE 17 DE MARÇO DE 2016
RETIFICAÇÃO

DO EDITAL Nº 8, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Graduação da Fundação Universidade Fe-
deral de Ciências da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atri-
buições, torna público a retificação do Edital nº 08, de 23 de fevereiro
de 2016 publicado no DOU nº 37, de 25 de fevereiro de 2016, seção
3, páginas 36 a 37, conforme indicado abaixo:

No item 4.10, onde se lê: "O contrato de trabalho vigorará
durante o período de Licença Gestante da docente";

leia-se: "Nas vagas para as áreas de Nutrição/Fenômenos de
Transporte e Operações Unitárias; Nutrição/Dietoterapia; Ciências
Básicas da Saúde/Parasitologia e Micologia, o contrato de trabalho
vigorará durante o período de Licença Gestante da docente. A vaga
do Departamento de Métodos e Diagnósticos/Análises Clínicas - He-
matologia e Bioquímica destina-se à substituto de ocupante de cargo
de Pró-Reitora."

MARIA TEREZINHA ANTUNES
Pró-Reitora de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 64/2015, Processo
23005.001790/2015-91, celebrado entre a Fundação Universidade Fe-
deral da Grande Dourados e a Universidade de Valladolid, na Es-
panha. Objeto: Estabelecer parceria para a realização de Cooperação
Acadêmico-Científico-Cultural. Vigência: 5 anos. Data da assinatura:
01/03/2016. Signatários: Prof.ª Dr.ª Liane Maria Calarge - Reitora da
UFGD e Dr. Daniel Miguel San José - Reitor da Valladolid.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Superintendente do Hospital Universitário da UFGD vem,
através deste, INTIMAR a empresa V. GUISSO DA SILVA - ME,
que se encontra em local incerto e não sabido, para que, querendo,
apresente recurso no processo administrativo nº 23005.000991/2014-
90, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, quanto à decisão proferida nos
autos das seguintes penalidades: a) aplicação da multa de 10% sobre
o valor estimado da contratação, que corresponde a R$ 9.560,00
(nove mil, quinhentos e sessenta reais; b) impedimento de licitar e
contratar com a União, Estados, Municípios e Distrito Federal, bem
como descredenciamento no SICAF e no cadastro de fornecedores da
UFGD, pelo prazo de 01 (um) ano. O processo encontra-se com
vistas franqueadas à empresa, neste Hospital Universitário, junto ao
Setor Jurídico, com horário de funcionamento de segunda-feira a
sexta-feira, das 07 horas e 30 minutos às 12 horas e das 13 horas às
17 horas e 30 minutos.

MARIANA TRINIDAD RIBEIRO DA COSTA
GARCIA CRODA

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 20/2016

O presente certame resultou em fracassado.

CLEUZA LIMA NUNES
Pregoeira HU/UFGD

(SIDEC - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 9/2016

Foi vencedora do certame a empresa Antônio Antunes, CNPJ
nº 03.567.602/0001-13 para o grupo 1 no valor total de R$
902.960,00.

(SIDEC - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

PREGÃO Nº 21/2016

Foi vencedora do certame a empresa Netware, CNPJ nº
04.674.092/0001-46 para o grupo 1 no valortotal de R$ 51.380,72.

(SIDEC - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

PREGÃO Nº 25/2016

Foram vencedoras do certame as empresas Mana, CNPJ nº
10.851.944/0001-26 para os grupos 2,3 e item 75 no valor total de R$
617.019,70; Sergio, CNPJ nº 10.855.103/0001-97 para o grupo1 no
valor total de R$ 198.204,80.

CLEUZA LIMA NUNES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2016 publicado no D.O.
de 25/01/2016 , Seção 3, Pág. 27. onde se lê: Valor R$ 142.418,45
leia-se : Valor R$ 1.791.218,45

(SICON - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 20/01/2016 , Seção 3, Pág. 24. onde se lê: Valor R$ 0,00 leia-se :
Valor R$ 100.000,00

(SICON - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 27/02/2015 , Seção 3, Pág. 24. onde se lê: Valor R$ 2.613,60 leia-
se : Valor R$ 68.613,60

(SICON - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 27/01/2016 , Seção 3, Pág. 24. onde se lê: Valor R$ 2.613,60 leia-
se : Valor R$ 68.613,00

(SICON - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2014 publicado no D.O.
de 07/08/2014 , seção 3, pág. 28. onde se lê: Valor R$ 5.642,88 leia-
se : Valor R$ 95.641,92

(SICON - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 10/07/2015 , Seção 3, Pág. 27. onde se lê: Valor R$ 1.220,83 leia-
se : Valor R$ 308.008,73

(SICON - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 25/09/2015 , Seção 3, Pág. 27. onde se lê: Valor R$ 0,00 leia-se :
Valor R$ 55.526,11

(SICON - 17/03/2016) 150248-26350-2016NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 154041

Nº Processo: 23115001962201660 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios
(carnes) para atender às necessidades do Restaurante Universitário
(RU) desta Universidade Federal do Maranhão. Total de Itens Li-
citados: 00012. Edital: 18/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga
(relat.siafi) SAO LUIS - MA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154041-05-18-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 18/03/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/04/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/03/2016) 154041-15258-2015NE800149

PREGÃO Nº 19/2016 - UASG 154041

Nº Processo: 23115001985201674 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de informática (BOBINA TERMICA), para
atender às necessidades do Restaurante Universitário - RU da UFMA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
18/03/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av. Dos
Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-05-19-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/03/2016 às
14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 17/03/2016) 154041-15258-2015NE800149

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 67, DE 17 DE MARÇO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no uso das suas atribuições legais, torna sem efeito o
Edital nº 65/2016 - PROEN, publicado no Diário Oficial da União nº
52, de 17 de março de 2016, Seção 3, página 27.

ISABEL IBARRA CABRERA

EDITAL Nº 68, DE 17 DE MARÇO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR
no. 108 - MR, de 09 de junho de 2008, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna
público, para conhecimento dos interessados, o Resultado Final PROVISÓRIO do Concurso Público para provimento de Cargo da Carreira do
Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 138/2015-PROEN e Reaberto pelo Edital nº 176/2015-PROEN e homologado pelo respectivo
Colegiado.

1. Centro de Ciências Sociais - CCSO
1.1 Departamento de Educação I

Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)
Educação Infantil Assistente A Dayse Marinho Martins - 1º lugar

Rosyane de Moraes Martins Dutra - 2º lugar
Kaciana Nascimento da Silveira Rosa - 3º lugar

ISABEL IBARRA CABRERA
Pró-Reitora de Ensino

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-18T00:01:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial